
項目 回答数 ％ 合計

児童館だより 2 33% 6 はぐくみ室

ホームページ 1 17% 100%

知人に聞いて 1 17%

はぐくみ室 0 0%

赤ちゃん訪問 1 17%

乳幼児健診 1 17%

おたより 9 64% 合計

掲示版 1 7% 14

ホームページ 4 29% 100%

SNS 0 0%

はい 6 67% 合計

いいえ 0 0% 9

わからない 3 33% 100%

はい 9 100% 合計

いいえ 0 0% 9

わからない 0 0% 100%

合計

はい 9 100% 9

いいえ 0 0% 100%

合計

はい 9 100% 9

いいえ 0 0% 100%

児童館を知ったきっかけは何で
すか？

1

3
児童館は安全や防犯に配慮され

ていると思いますか？

4
児童館の環境や設備は整ってい

ると思いますか？

5
児童館のおもちゃを含む遊具に

満足していますか？

6
児童館は清潔に保てていると思

いますか？

回収率回収枚数

1

児童館を知っ
たきっかけに
ついて、その
他の回答（一
部抜粋）

2

京都市四ノ宮児童館

2

質　問

児童館の情報はどちらで確認し
ていますか？思い当たるものす
べてに〇をしてください。

4

100%99 枚 枚

令和５年度　利用者満足度調査共通アンケート集計結果　（乳幼児保護者対象）

児童館の情報の
確認について、
その他の回答
（一部抜粋）

児童館の環境や
設備で不足して
いることについ
ての回答（一部

抜粋）

回覧板

京都市四ノ宮児童館

おたより

64%

掲示版

7%

ホームページ

29%

SNS…

２ 児童館の情報はどちらで確認していますか？

はい

67%
いいえ

0%

わからない

33%

３ 児童館は安全や防犯にに配慮されていると思います

か？

はい

100%

いいえ

0%

わからない

0%

４ 児童館の環境や設備は整っていると思いますか？

はい

100%

いいえ

0%

５ 児童館のおもちゃを含む遊具に満足していますか？

はい

100%

いいえ

0%

６ 児童館は清潔に保てていると思いますか？

児童館だより

33%

ホームページ

16%

知人に聞いて

17%

はぐくみ室

0%

赤ちゃん訪問

17%

乳幼児健診

17%

１ 児童館を知ったきっかけは何ですか？

（公社）京都市児童館学童連盟 令和５年度四ノ宮児童館（乳幼児保護者対象）



項目 回答 ％ 合計

はい 9 100% 9

いいえ 0 0% 100%

合計

はい 0 0% 9

いいえ 9 100% 100%

合計

はい 3 33% 9

いいえ 6 67% 100%

小学生と 4 40% 合計

中高生と 3 30% 10

いいえ 3 30% 100%

ア 8 50% 合計

イ 6 38% 16

ウ 0 0% 100%

エ 2 13%

オ 0 0%

カ 0 0%

キ 0 0%

ク 0 0%

その他 0 0%

１１　回答　ア：職員に話しかけやすい　イ：相談しづらい
　　　　　　　ウ：子どもと離れて相談ができる
              エ：他のお母さんに相談できる
　　　　　　　オ：気軽に相談ができる　カ：子どもが一緒だから相談できない
　　　　　　　キ：個別の相談ができる　ク：大事な相談はできない

令和５年度　利用者満足度調査共通アンケート集計結果　（乳幼児保護者対象） 京都市四ノ宮児童館

8

9
実施して欲しいイベントはあり

ますか？

10
小学生や中高生世代と交流をし

てみたいですか？

質　問

8

初めて利用し
て困った点に
ついて（一部
抜粋）

10

小学生や中高
生世代と楽し
くふれあえる
企画の内容に
ついて（一部
抜粋）

児童館での相談等の環境につい
て感じることすべてに〇をして

ください。
11

9

11

7
子どもたちが過ごす空間とし
て、児童館の環境や雰囲気は好

ましいですか？

初めて児童館を利用された時に
困ったことはありましたか？

お誕生日会

みんなでお外あそび

実施して欲しい
イベントの内容
について（一部
抜粋）

相談の環境につ
いて、その他の
回答（一部抜
粋）

おまつりをまたやってほしい

はい

100%

いいえ

0%

７ 子どもたちが過ごす空間として、児童館の環境や雰

囲気は好ましいですか？ はい

0%

いいえ

100%

８ 初めて児童館を利用された時に困ったことはあり

ましたか？

はい

33%

いいえ

67%

９ 実施して欲しいイベントはありますか？

小学生と

40%

中高生と

30%

いいえ

30%

１０ 小学生や中高生世代と交流をしてみたいです

か？

ア

50%

イ

37%

ウ

0%

エ

13%

オ

0%

カ

0%

キ

0%

ク

0%

その他

0%

１１ 児童館での相談等の環境について感じることすべ

てに〇をしてください。

（公社）京都市児童館学童連盟 令和５年度四ノ宮児童館（乳幼児保護者対象）



項目 回答 ％ 合計

はい 7 78% 9

いいえ 2 22% 100%

はい 9 100% 合計

いいえ 0 0% 9

100%

はい 9 100% 合計

いいえ 0 0% 9

100%

令和５年度　利用者満足度調査共通アンケート集計結果　（乳幼児保護者対象） 京都市四ノ宮児童館

児童館で保護者同士のつながり
が生まれましたか？

12

子育てをする中で、嬉しかった
と感じることはありますか？

13

子育てをする中で不安に思った
り、しんどかったりすることは
ありますか？

14

子どもが成長し、楽しいことが増えた

子育てをする
中で不安に
思ったり、し
んどかったり
すること（一
部抜粋）

質　問

子育てをする中で、どのような
支援があれば良いと思います
か？

児童館で過ごしていて、思うこ
とを自由に書いてください。

家事が終わらないのに泣き止まないとき

機嫌が悪いと外出ができない

ぐずぐず、後追い、なんで泣いてるのか怒ってるのかが分からないとき

子に合わせた生活リズムの乱れ・仕事と子育ての両立

他のお子さんの名前が分かるようにしてもらえたら嬉しい

他の子と遊べて、仲良くなって、他の子の成長も見れてうれしい

児童館で過ごし
ていて思うこと
（一部抜粋）

1614

すごく楽しく過ごせた

同世代と触れ合うことができる場所

15

子育てをするな
中でどのような
支援があれば良
いか（一部抜
粋）

13

子育てをする
中で嬉しかっ
たこと（一部
抜粋）

15

16

日々の子どもの成長を感じて

会話ができるようになってきた

できないことができるようになったのを感じた時

はい

78%

いいえ

22%

１２ 児童館で保護者同士のつながりが生まれました

か？

はい

100%

いいえ

0%

１３ 子育てをする中で、嬉しかったと感じることはあ

りますか？

はい

100%

いいえ

0%

１４ 子育てをする中で、不安に思ったり、しんどかっ

たりすることはありますか？

（公社）京都市児童館学童連盟 令和５年度四ノ宮児童館（乳幼児保護者対象）



項目 回答 ％ 合計

多い 0 0% 合計

適切 6 86% 7

少ない 1 14% 100%

高い 0 0% 合計

適切 5 71% 7

安い 2 29% 100%

はい 7 100% 合計

いいえ 0 0% 7

100%

はい 0 0% 合計

いいえ 6 100% 6

100%

17

乳幼児クラブ
を利用しよう
としたきっか
けについて
（一部抜粋）

保育園に通っていないので交流を求めて・いろんな体験をさせてあげたいから

21

乳幼児クラブ
で特に印象に
残っている取
組について
（一部抜粋）

日本の行事に沿った取り組み・季節に合わせた取り組み

クリスマスパーティーと手形足型アート

しゃぼんだまあそび・うんどうあそび

ハロウィンの写真撮影会

0才と2才の子どもをつれて参加できるから

子どもの発達の助けになると思ったから・発達が遅いので刺激になれば

年の近い子と遊べると思って

令和５年度　利用者満足度調査共通アンケート集計結果　（乳幼児保護者対象）

乳幼児クラブで特に印象に残っ
ている取組は何ですか？

乳幼児クラブの回数についてど
う思いますか？

23

その他、乳幼児
クラブについて
のご意見につい
て（一部抜粋）

23
その他、乳幼児クラブについ
て、ご意見がありましたら、ご
記入ください。

京都市四ノ宮児童館

乳幼児クラブを利用しようと
思ったきっかけは何ですか？

21

17

質　問

22

18

乳幼児クラブの参加費について
どう思いますか？

満足しています

22

乳幼児クラブで
取り入れ欲しい
内容について
（一部抜粋）

19

乳幼児クラブの内容（取組や講
座など）には満足でしたか？

20

乳幼児クラブで取り入れて欲し
い内容がありますか？

多い

0%

適切

86%

少ない

14%

１８ 乳幼児クラブの回数についてどう思いますか？

高い

0%

適切

71%

安い

29%

１９ 乳幼児クラブの参加費についてどう思いますか？

はい

100%

いいえ

0%

２０ 乳幼児クラブの内容（取組や講座など）には満足

でしたか？
はい

0%

いいえ

100%

２２ 乳幼児クラブで取り入れて欲しい内容があります

か？

（公社）京都市児童館学童連盟 令和５年度四ノ宮児童館（乳幼児保護者対象）



項目 回答 ％ 合計

はい 66 94% 合計

いいえ 0 0% 70

わからない 4 6% 100%

はい 60 86% 合計

いいえ 1 1% 70

わからない 9 13% 100%

はい 60 86% 合計

いいえ 2 3% 70

わからない 8 11% 100%

はい 21 30% 合計

いいえ 21 30% 70

わからない 28 40% 100%

はい 20 29% 合計

いいえ 39 56% 70

わからない 11 16% 100%

6

学童クラブで子
どもの成長を感
じることについ
て（一部抜粋）

クラブ活動やソーランに一生懸命取り組む姿をみたとき・絵が上手になっている

前に出るのが苦手だったが、自信が持て変わってきた・お手伝いをする

年下の子の面倒をみている姿や話をきいたとき・宿題をするという習慣がついた

異年齢とのかかわりで、友達関係が広がっている

4

学童クラブに取
り入れて欲しい
行事や取組に
ついて（一部抜

粋）

キャンプ・お泊り・遠足・おもちつき・百人一首やカルタ大会 

将棋クラブ・しのみやまつり・おえかきクラブ・親子参加イベント

運動あそび・英語あそび・知育カードゲーム

長期休みの昼食を業者注文できないか？・宿題時間を延長できないか？・面談日の設定

6
学童クラブでどのような子ども
の成長を感じますか？

5

学童クラブで
友だちとの関
係について気
になることに
ついて（一部
抜粋）

学年が上がり、女子同士の関係性が気になる・言葉遣いが悪くなっている

乱暴な言葉を家で使っているのを注意すると、○○さんが言っていたと聞き、心配

いやな思いをしているとよく聞く・学童での過ごし方が気になる

なかなか友達の輪に入れず困っていると聞く・手を出す子がいると聞き心配

質　問

子どもを安心して預けられてい
ますか？

1

子どもは楽しく学童クラブに
通っていますか？

2

子どもたちが過ごす空間とし
て、児童館の環境や雰囲気は好

ましいものですか？
3

学童クラブに取り入れて欲しい
行事や取組がありますか？

4

学童クラブで友だちとの関係に
ついて気になることはあります

か？
5

令和５年度　利用者満足度調査共通アンケート集計結果　（学童クラブ保護者対象） 京都市四ノ宮児童館

94 枚 回収枚数 70 枚 回収率 74%
京都市四ノ宮児童館

はい

94%

いいえ

0%
わからない

6%

１ 子どもを安心して預けられていますか？

は…

いいえ

1%
わからない

13%

２ 子どもは楽しく学童クラブに通っていますか？

はい

86%

いいえ

3%

わからない

11%

３ 子どもたちが過ごす空間として、児童館の環境や雰

囲気は好ましいものですか？

はい

30%

いいえ

30%

わからない

40%

４ 学童クラブに取り入れて欲しい行事や取組がありま

すか？

はい

28%

いいえ

56%

わからない

16%

５ 学童クラブで友だちとの関係について気になること

はありますか？

（公社）京都市児童館学童連盟 令和５年度四ノ宮児童館（学童クラブ保護者対象）



項目 回答 ％ 合計

はい 66 94%

いいえ 1 1% 70

わからない 3 4% 100%

はい 67 96% 合計

いいえ 0 0% 70

わからない 3 4% 100%

はい 68 97% 合計

いいえ 1 1% 70

わからない 1 1% 100%

はい 39 56% 合計

いいえ 31 44% 70

100%

トラブル等の報告が遅い時がある　・　出欠確認を丁寧にしてほしい

先生によって挨拶だけの人、子どもの様子を伝えてくださる人と分かれるため、他の
先生

からも話を聞きたい

令和５年度　利用者満足度調査共通アンケート集計結果　（学童クラブ保護者対象）

先生方の言葉遣いが良くないように感じる

児童館職員は話しかけやすい雰
囲気ですか？

9

お手伝いや整理整頓など、生活
習慣を身に付けるための取組を
行っていることを知っています
か？

10

職員の子どもへの対応は好まし
いと思いますか？

7

新入りの先生は名前を教えていただきたい

学童を休んだ日も後日おやつをもらえるようにしてほしい

先生の指導の方法がきつく感じる なにがでているのかおやつの内容を知りたい　　おやつ代を日割りにしてほしい

気の合う子と会わない子の距離感を見極めてほしい 嫌いなおやつは持ち帰りか、返却できるようにしてほしい

11
おやつについて
の意見（一部抜
粋）

量が多い・もう少し量を減らしてほしい　　おやつ代高い（利用日が少ないため）

子どもが先生にちょっかいを出し、背中を押されたと聞いた

京都市四ノ宮児童館

質　問

8

職員の保護者
への対応で好
ましくないこ
と（一部抜
粋）

8
職員の保護者への対応は好まし
いと思いますか？

11
おやつの内容やおやつ代など、
おやつについて御意見があれば
自由にお書きください。

7

職員の子ども
への対応で好
ましくないこ
と（一部抜
粋）

はい

94%

いいえ

2%

わからない

4%

７ 職員の子どもへの対応は好ましいと思いますか？

はい

96%

いいえ

0%

わからない

4%

8 職員の保護者への対応は好ましいと思いますか？

はい

97%

いいえ

2%

わからない

1%

９ 児童館職員は話かけやすい雰囲気ですか？

はい

56%

いいえ

44%

１０ お手伝いや整理整頓など、生活習慣を身に付け

るための取組を行っていることを知っていますか？

（公社）京都市児童館学童連盟 令和５年度四ノ宮児童館（学童クラブ保護者対象）



項目 回答 ％ 合計

はい 67 96%

いいえ 3 4% 70

100%

データ 54 77% 合計

紙面 16 23% 70

100%

14
お子様が学童クラブで過ごして
いることについて、思うことを
自由にお書きください。

14

学童クラブに
ついての自由
記述う（一部

抜粋）

コロナがあけて行事が増えたので、大体の年間行事予定をもらえたら嬉しい。

異年齢と交流できる環境で日々成長していることが感じれて助かっています。感謝していま
す。

学校の放課後あそび後でも学童利用ができるようにしてほしい。楽しんで通っています。

本館は利用人数に対して狭すぎるのではないか？敷地確保を京都市にお願いしたい。

学童クラブの連絡方法は便利で
すか？

12

おたよりはデータでの送信か、
紙面での配布かどちらの方が好

ましいですか？
13

質　問

令和５年度　利用者満足度調査共通アンケート集計結果　（学童クラブ保護者対象） 京都市四ノ宮児童館

はい

96%

いいえ

4%

１２ 学童クラブの連絡方法は便利ですか？

データ

77%

紙面

23%

１３ おたよりはデータでの送信か、紙面での配布かど

ちらの方が好ましいですか？

（公社）京都市児童館学童連盟 令和５年度四ノ宮児童館（学童クラブ保護者対象）



項目 回答数 ％ 合計

はい 10 67%

すこし 5 33% 15

いいえ 0% 100%

ア 7 18% 合計

イ 6 15% 39

ウ 1 3% 100%

エ 2 5%

オ 4 10%

カ 0%

キ 9 23%

ク 0%

ケ 10 26%

A 0% 合計

B 9 22% 41

C 4 10% 100%

D 13 32%

E 2 5%

F 4 10%

G 0%

H 3 7%

I 6 15%

令和５年度　利用者満足度調査共通アンケート集計結果　（自由来館児童対象） 京都市四ノ宮児童館

17 枚 回収枚数 17 枚 回収率 100%

児童館についてどのように感じ
ていますか？（当てはまるもの
いくつでもいいので〇をして下

さい）

2

児童館の好きな時間について当
てはまるものいくつでもいいの

で〇をしてください。
3

３　回答内容　A：先生と遊ぶ　B：工作をする　C：おもちゃであそぶ
　　　　　　　　　D：ともだちとあそぶ　E：本を読む　F：好きなクラブがある
　　　　　　　　　G：好きな時間はない　H：なにもしない　I：好きな行事がある

２　回答内容　ア：ふだんは行かない　イ：いごこちがいい　ウ：たいくつする
　　　　　　　　　エ：すきなことができる　オ：わくわくする　カ：つまらない
　　　　　　　　　キ：ともだちとあえる　ク：きんちょうする　ケ：たのしい

質　問

1 児童館は入りやすいですか？

京都市四ノ宮児童館

はい

67%

すこし

33%

いいえ

0%

１ 児童館は入りやすいですか？

ア
18%

イ
15%

ウ
3%

エ
5%

オ
10%

カ
0%

キ
23%

ク
0%

ケ
26%

２ 児童館についてどのように感じていますか？

（当てはまるものいくつでもいいので〇をしてくださ

い）

A
0%

B
22%

C
10%

D
32%

E
5%

F
10%

G
0%

H
7%

I
14%

３ 児童館の好きな時間について当てはまるものいくつ

でもいいので〇をしてください。

（公社）京都市児童館学童連盟 令和５年度四ノ宮児童館（自由来館児童対象）



項目 回答数 ％ 合計

まんぞく 6 46%

ちょっぴり 7 54% 13

ぜんぜん 0% 100%

たくさんある 1 8% 合計

ある 8 67% 12

あまりない 3 25% 100%

ある 1 8% 合計

ない 12 92% 13

100%

ある 1 8% 合計

ちょっぴり 2 15% 13

あまりない 10 77% 100%

ある 0% 合計

ちょっぴり 2 15% 13

あまりない 11 85% 100%

令和５年度　利用者満足度調査共通アンケート集計結果　（自由来館児童対象） 京都市四ノ宮児童館

質　問

7

児童館でやって
みていことにつ
いて
（一部抜粋）

8

お家の人とやっ
てみたいことに
ついて
（一部抜粋）

5
好きな行事につ
いて
一部抜粋）

ソーラン・お祭り・クリスマス会・工作会

6

つくって欲しい
クラブ活動につ
いて
（一部抜粋）

お絵かきクラブ

児童館のおもちゃや本について
満足していますか？

読書感想文

4
欲しいおもちゃ
や本について
（一部抜粋）

ドラゴンボールの漫画・小説

4

児童館の好きな行事はあります
か？

5

つくってほしいクラブ活動はあ
りますか？

6

児童館でやってみたいことはあ
りますか？

7

お家の人と一緒に児童館でやり
たいことはありますか？

8

まんぞく
46%

ちょっぴり
54%

ぜんぜん
0%

４ 児童館のおもちゃや本について満足していますか？

たくさんある
8%

ある
67%

あまりない
25%

５ 児童館の好きな行事はありますか？

ある
8%

ない
92%

６ つくってほしいクラブ活動はありますか？
ある
8%

ちょっぴり
15%

あまりない
77%

７ 児童館でやってみたいことはありますか？

ある
0% ちょっぴり

15%

あまりない
85%

８ お家の人と一緒に児童館でやりたいことはあります

か？

（公社）京都市児童館学童連盟 令和５年度四ノ宮児童館（自由来館児童対象）



項目 回答数 ％ 合計

ア 2 8%

イ 3 13% 24

ウ 3 13% 100%

エ 5 21%

オ 5 21%

カ 0%

キ 3 13%

ク 0%

ケ 3 13%

ばっちり 6 55% 11

ちょっぴり 3 27% 100%

ぜんぜん 2 18%

ある 1 9% 11

ない 10 91% 100%

みている 2 18% 11

まあまあ 4 36% 100%

みていない 5 45%

児童館で過ごしていて、思うこ
とを自由に書いてください。

13

13

児童館で過ごし
ていて思うこと
について（一部
抜粋）

先生優しい・外遊びの時間を自由にして・あまりこないからわからないけどお祭りは楽し
い

11
児童館の中で危
ない場所につい
て（一部抜粋）

傘の置き方

児童館のおたよりを見ています
か？

12

令和５年度　利用者満足度調査共通アンケート集計結果　（自由来館児童対象） 京都市四ノ宮児童館

質　問

児童館の先生について　思い当
たることすべてに〇をしてくだ

さい。
9

10
児童館で火事や地震がおきた時
の避難の仕方は知っています

か？

児童館の中で危ないと思う場所
がありますか？

11

９回答　ア：ともだちに言えないことが言える　イ：話しかけてくれる
ウ：いそがしそう　エ：一緒にあそべてたのしい

オ：話を聞いてくれる　カ：こわい
　キ：あそびについて教えてくれる　ク：話したくない

            ケ：安心する

ア
8%

イ
12%

ウ
12%

エ
21%

オ
21%

カ
0%

キ
13%

ク
0%

ケ
13%

９ 児童館の先生について、思い当たることすべてに〇

をしてください。

ばっちり
55%

ちょっぴり
27%

ぜんぜん
18%

１０ 児童館で火事や地震がおきた時の避難の仕方は

知っていますか？ ある
9%

ない
91%

１１ 児童館の中で危ないと思う場所がありますか？

みている
18%

まあまあ
36%

みていない
46%

１２ 児童館のおたよりを見ていますか？

（公社）京都市児童館学童連盟 令和５年度四ノ宮児童館（自由来館児童対象）



項目 回答数 ％

はい 0 合計

たまに 0 0

暇があれば 0

ある 0 合計

ない 0 0

遊んでみたい 0

A 0 合計

B 0 0

C 0

D 0

E 0

F 0

G 0

H 0

I 0

J 0

K 0

L 0

あ 0 合計

い 0 0

う 0

え 0

お 0

か 0

いる 0 0

いない 0

夕方5時～6時半まで、児童館を
利用したいですか？

14

どんな行事があれば参加したい
ですか？あれば書いてくださ

い。
15

児童館で赤ちゃんと遊んだこと
はありますか？または、遊んで

みたいですか？
16

令和５年度　利用者満足度調査共通アンケート集計結果　（自由来館児童対象） 京都市四ノ宮児童館

質　問

１７回答　A：父母　B：児童館の先生　C:おじいちゃん・おばあちゃん
　　　　　　D：兄弟・姉妹　E：友達　F：彼氏・彼女

              G：SNS上の知り合い
　　　　　　H：いない　I：学校の先生　J：先輩　K：近所の知り合い

　　　　　　L：その他

１８回答　あ：友達について　い：家族について　う：勉強について
　　　　　え：恋愛について　お：自分自身のこと（内面・外見）

17

悩みを相談で
きる人につい
てその他（一
部抜粋）

15

どんな行事があ
れば参加したい
ですか？（一部

抜粋）

17
悩みを相談できる人はいます
か？当てはまるものに〇をして

ください。

悩んでいることはありますか？当
てはまることすべてに〇をしてくだ

さい。
18

悩んでいることについて誰かに
相談していますか？

１４ 夕方5時～6時半まで、児童館を利用したいです

か？

１６ 児童館で赤ちゃんと遊んだことはありますか？ま

た、遊んでみたいですか？

１７ 悩みを相談できる人はいますか？

当てはまるものに〇をしてください。

１８ 悩んでいることはありますか？当てはまることす

べてに〇をしてください。

１８（２） 悩んでいることについて誰かに相談してい

ますか？

（公社）京都市児童館学童連盟 令和５年度四ノ宮児童館（自由来館児童対象）



項目 回答数 ％

A 8 3% 合計

B 34 13% 253

C 8 3% 100%

D 39 15%

E 34 13%

F 6 2%

G 54 21%

H 4 2%

I 66 26%

あ 38 12% 合計

い 46 14% 321

う 24 7% 100%

え 65 20%

お 48 15%

か 20 6%

き 5 2%

く 12 4%

け 63 20%

まんぞく 60 68% 合計

ちょっぴり 23 26% 88

ぜんぜん 5 6% 100%

ばっちり 62 71% 合計

ちょっぴり 22 25% 87

ぜんぜん 3 3% 100%

3
学童クラブのおもちゃや本につ

いて満足していますか？

4

学童クラブで毎月避難訓練を
行っていますが、火事や地震が
起きた時にそのとおりに逃げら

れますか？ 七つの大罪・カービィ・スラムダンク・おばけキャッチャー・百人一首・スイッチ！の小説・ホッケー

3
欲しいおもちゃ
や本について
（一部抜粋）

パンダ銭湯・ちいかわパズル・ぷよぷよの小説・目指せ明日の算数王・はぁって言うゲーム・大ピンチ
図鑑

呪術廻戦・ラジコン・ルービックキューブ・推しの子・ポケモン図鑑・ドラゴンボールZの漫画

アリス＆ペンギン・おかしな理科の実験室・フェルマー料理の本・ドラえもんの探求ワールド・人狼
ゲーム

質　問

１　回答　A：しかたなく行っている　B：いごこちがいい　C：たいくつする
　　　　　　D：すきなことができる　E：わくわくする　F：つまらない
　　　　　　G：ともだちとあえる　H：きんちょうする　I：たのしい

1

学童クラブについてどのように
感じていますか？当てはまるも
のいくつでもいいので〇をして

ください。

２　回答　あ：おやつ　い：工作　う：行事　え：ともだちとあそぶ
　　　　　　お：本を読む　か：先生とあそぶ　き：好きな時間はない
　　　　　　く：なにもしない　け：外あそび

2

学童クラブで好きな時間はあり
ますか？当てはまるものいくつ
でもいいので〇をしてくださ

い。

令和５年度　利用者満足度調査共通アンケート集計結果　（学童クラブ児童対象） 京都市四ノ宮児童館

116 枚 回収枚数 90 枚 回収率 78%
京都市四ノ宮児童館

A

3%
B

14%
C

3%

D

15%

E

14%

F

2%

G

21%

H

2%

I

26%

１ 学童クラブについてどのように感じていますか？当

てはまるものいくつでもいいので〇をしてください。

あ
12%

い
14%

う
7%

え
20%

お
15%

か
6%

き
2%

く
4%

け
20%

２ 学童クラブで好きな時間はありますか？当てはまる

ものいくつでもいいので〇をしてください。

まんぞく
68%

ちょっぴり
26%

ぜんぜん
6%

３ 学童クラブのおもちゃや本について満足していま

すか？

ばっちり
71%

ちょっぴり
25%

ぜんぜん
4%

４ 学童クラブで毎月避難訓練を行っていますが、火

事や地震が起きた時にそのとおりに逃げられますか？

（公社）京都市児童館学童連盟 令和５年度四ノ宮児童館（学童クラブ児童対象）



項目 回答数 ％

はい 12 14% 合計

いいえ 75 86% 87

100%

ある 14 16% 合計

ない 74 84% 88

100%

A 36 17% 合計

B 15 7% 206

C 22 11% 100%

D 36 17%

E 16 8%

F 9 4%

G 36 17%

H 30 15%

I 6 3%

ある 17 19% 合計

ちょっぴり 17 19% 88

あまりない 54 61% 100%

トランプで遊ぶ、親子遠足、お家の人と遊ぶ、親とお菓子作りや料理がしたい

お家の人と一緒
に学童クラブで
やってみたいこ
と（一部抜粋）

折り紙、おもちゃで遊ぶ、やんちゃワールド、砂場で遊びたい、工作会、お祭り、ＴＶゲー
ム

おかいものデー、お菓子作り、親子イベントがもっとほしい、縄跳び、鬼ごっこ、キャンプ

ボール遊び、じゃんけん、習字、避難訓練、人生ゲーム、外遊び、じゃんけん大会、おも
ちゃや

変えたい学童
クラブのルー
ル・お約束・
決まりごとに
ついて（一部
抜粋）

お絵かきクラブ、2人で1つの本を読みたい、遊ぶ時間を長くしてほしい、3年生ま
でしか

7

学童クラブで
やってみたい
ことその他回
答（一部抜
粋）

スキーとか遠足をしたい、水族館へいきたい、夏祭り、犬・猫と遊ぶ、お楽しみ会

ハロウィンパーティ、読み聞かせ、森に生きたい、読書会、ほかの公園に遊びに行
く
ゲームを学童に置いてほしい、植物を育てる、ボールプール遊び、お祭りで屋台出
す

月のイベント工作(1月…お餅の工作、2月…節分鬼つくりなど)

危ない場所につ
いて（一部抜
粋）

机の上、皆でけん玉遊びしている時足を踏まれて危ないと思った、小さいおもちゃが置いて
ある

折り紙クラブとお習字クラブがないこと、悪いことしている人がいや、1年生に
蹴ったり

場所、机の積んでいる上、1年生たちが色々なところに登っている、外の木の平均台が欠けて
いる

なぐったりされたり、「しねきえろ」と言われるのがいや、宿題のプリントをして
いる時

なぐったり、蹴ったりするとき、机を積んでいる横の隙間、本棚の近く,ジャングルジム、本
の

に机の上にのらないでほしい、4時に終わりたい、本をなくしたい ケースが割れてとげが出る、

6

京都市四ノ宮児童館

7
学童クラブでやってみたいこと

はありますか？

8
お家の人と一緒に学童クラブで
やりたいことはありますか？

７　回答　A：キャンプ　B：お店屋さん　C：赤ちゃんとあそぶ　D：遠足
　　　　　　E：カードゲーム　F：中高生世代とあそぶ
　　　　　　G：ボールあそび（野球、サッカーなど）　H：TVゲーム　I：その他

5
変えたい学童クラブのルール・
お約束・決まりごとはあります

か？

6
学童クラブで危ないと思う場所

はありますか？

質　問

令和５年度　利用者満足度調査共通アンケート集計結果　（学童クラブ児童対象）

5

8

はい
14%

いいえ
86%

５ 変えたい学童クラブのルール・お約束・決まりごと

はありますか？ ある
16%

ない
84%

６ 学童クラブで危ないと思う場所はありますか？

A
18%

B
7%

C
11%

D
17%

E
8%

F
4%

G
17%

H
15%

I
3%

７ 学童クラブでやってみたいことはありますか？

ある
19%

ちょっぴり
19%あまりない

62%

８ お家の人と一緒に学童クラブでやりたいことはあり

ますか？

（公社）京都市児童館学童連盟 令和５年度四ノ宮児童館（学童クラブ児童対象）



項目 回答数 ％

はい 57 65% 合計

ちょっぴり 24 27% 88

いいえ 7 8% 100%

はい 72 81% 合計

ちょっぴり 15 17% 89

いいえ 2 2% 100%

ある 7 9% 合計

ちょっぴり 8 10% 78

ない 63 81% 100%

１年生 1 1% 合計

２年生 0 0% 90

３年生 9 10% 100%

４年生 11 12%

５年生 27 30%

６年生 42 47%

１年生

A君がB君・C君と話しているのはダメなのに、A君はB君と話してる。ルールを自分で言ってお
いて

自分はほかの子と話すなど矛盾したことを言う

京都市四ノ宮児童館

窓側の本いつでも砂まみれ、お手玉や昔っぽい遊びもしてみたい、映画を見なくなったから
見たい

夏のおやつにトマトを出すのをやめてほしい、板遊びを週に一回位にしてほしい

おかいものデーのお菓子はおいしいが、毎回同じお菓子だと好きなお菓子が出ないので、こ
のアン

ケートはとてもいいと思う、先生が優しい、けん玉検定の頻度を増やして欲しい

13
学童クラブで過ごしていて、思
うことを自由に書いてくださ

い。

11
学童クラブからの集団帰りで
困っていることはありますか？

12

後ろの人がついてこない、お喋りしている人がいる、毎日後ろはおかしい、けんか
をする

11

集団帰りで
困っているこ
とについて
（一部抜粋）

帰りたくないです、トラおじさんが怖い、先頭の人が速い、土曜日の女子が遅い、

1年生がうるさいと思っている、後ろの人がとてもうるさい

質　問

13
自由記述（一
部抜粋）

運動場全体を使って遊びたい、宿題が終わったら自由に遊びたい、塗り絵がしたい

ジュニアや手芸クラブはなぜ4年生からなのか、もっと外遊びがしたい、本増やし
てほしい
ボール遊びがしたい、お泊りやキャンプ・遠足に行きたい、あやとりがしたい、他
の学童
の人とも遊びたい、夏にかき氷が食べたい、先生のお手伝いがしたい、ラジコンが
欲しい

何年生まで学童クラブで過ごし
たいですか？

9

学童クラブの先生と色んな話が
できますか？また、話やすいで
すか？（困っていること、しん
どいこと、したい遊びなど）

10
学童クラブの先生は、遊びやク
ラブ活動、行事のルールをわか
りやすく説明してくれますか？

令和５年度　利用者満足度調査共通アンケート集計結果　（学童クラブ児童対象）

はい
65%

ちょっぴり
27%

いいえ
8%

９ 学童クラブの先生と色んな話ができますか？また、

話しやすいですか？（困っていること、しんどいこと、

したい遊びなど）

はい
81%

ちょっぴり
17%

いいえ
2%

１０ 学童クラブの先生は、遊びやクラブ活動、行事の

ルールをわかりやすく説明してくれますか？

ある
9%

ちょっぴり
10%

ない
81%

１１ 学童クラブからの集団帰りで困っていることはあ

りますか？
１年生
1%

２年生
0%

３年生
10%

４年生
12%

５年生
30%

６年生
47%

１２ 何年生まで学童クラブで過ごしたいですか

（公社）京都市児童館学童連盟 令和５年度四ノ宮児童館（学童クラブ児童対象）


